κωρκορος ἐν λαχανοῖσι. i. corcorus inter holera. In eos dici solitū qui quū infimæ sint cōditionis: maximis tamen æquari volunt. Est em̄ Corcorus apud Pliniū holeris genus vilissimū. Nec huic dissimile Graculus inter musas. Et Vergilianum illud. Anser inter holores.

Aderit Temellæus Genius. παρῆσαί τεπεωειος Δαιμων. CCCLXVI.

Refert Pausanias in Eliacis Temesse comitē cōueniēdū Vlyssis obvirginē constupratā occisum: atq; ob id laruas ei⁹ nisi placarent, quotānis oblatavirgine: grassari solitas: ac perniciē adferre omni ætati ac sexui. Isq; Geni⁹ eius loci credit⁹ est. Hūc Euthym⁹ pictes. i. pugil Temessam reuersus cōpescuit virgine quā deuouerāt, liberata: atq; in m̄imonij accepta De eodē ita meminit Elian⁹. Euthim⁹ iquit Locrus ex Italia p̄des Inclytus & robore isigni fuit: lapidē gestabat igēti magnitudine: q̄ Locris ostēdit: & Temeseū heroa qd̄ cuiq; per vim abstulerat: reddere coegit: etiā cū scenore: vt idē natū sit adagiū ijs qui fordidos & iniustos

Desiderij Erasmi Roterodami

quæstus faciunt affore Temesæum Genium; id est dependenda cum
fœnore quæ præter ius abstulerint.

In lenticula vnguentum.

CCCLXVII.

Apud. A. Gellium lib. xiiij. ca. xxvij. deprauate legitur hoc adagiū: puta
το ερτηθακρυ μυθορ. i. quod hunc in modū emendat Hermola^o
το ερτηθακρη μυθορ. i. in lenticula vnguentū. Est autē lenticula legu-
minis genus læti persimile; sed diuersum. Dicit cōuenit in eos: qui rē per
se rectā non apte neq; in loco agunt. Sic em̄ Fronto apud Gelliū. Vide
te tamen inquit; ne existimetis semper atq; in omni loco mortales mul-
tos pro multis hominibus esse dicēdnm. Ne plane fiat Græcum illud
de. Varronis satyra prouerbiū το ερτηθακρυ. Nisi forte lenticulaz
pro vasculo malimus accipere: vtrūq; enim ea vox significat.

Inexplebile doliū; Pertusū doliū. α πλησοσ ωθησο. CCCLXVIII.
Vtrūq; a Belidum puellarum supplicio tactū. Prius in auidos & rapaces
dicitur: Posterior in obliuiosos: quibus quicqd eruditionis ifunditur p-
tinus effluit. Ab eadē fabula ductum & illud qđ hodieq; vulgo perseue-
rat. Cribro aquas haurire. Plato de rep. li. secundo. In iustos cœno quo-
dam apud infetos obruunt; & aquam cribro ferre cogunt.

Odi memorē compotorem

CCCLXIX.

Hanc sententiā. Quoniā Epigrāmaticus poeta Græcis verbis carmini
inferuit nō dubitādū arbitror: quin fuerit. puerbialis. Inferuit eodē mo-
do Pythagoricum illud. Cādide κοινα φιλορ sunt hæc tua candide
παντα. Et Iuuenalis. Apollinis oraculū intertexuit. E cœlo descēdit
γνωθι σεαυτορ Martialis epigrāma notissimū est in Procyllū; qui in
ter pocula iustus postridie cœnatū venire: venit fero: perinde ac si iter
vina dicta pōd^o habere debeāt. Id epigrāma hoc versu claudif. μισω
μνημονοσμη ποτηρ. Procyllē. i. odi memorē compotorē Procyllē.

Aenigma Sphyngis. Oedīpo propositum

CCCLXX.

Quis est: qui primū quatuor pedibus; mox duobus; demū tribus ingre-
ditur? Homo. Is em̄ puer manibus quoq; nitif vt se erigat. deide duob^o
pedibus se sustinet: donec decrepita etas tertiū pedem addat. i. bacillū

Contra retiarum ferula.

CCCLXXI.

Do. Calderimus puerbiū fuisse admonet: in eos qui infirmo præsidio
contra maxime instructū pugnarēt. Quod si verum est. simile huic fue-
rit illud. Leonē festuca conaris occidere. Qz idem paulo post alio de-
labitur: gladiatores olim si minus placuissent ferula cæsos eijci solitos.
Martialis in Epistola hæc sunt. Deniq; videas ante deletet cōtra retia-
rium ferula. i. an id faciēdum tibi putes: quod nemo nō dānet; exhibet.

Adagiorum veterum Collectanea.

Patres nostri comederunt vnam acerbam. CCCLXXII.

Est in prophetis literis hebraicum adagium huiusmodi. Patres nostri comederunt vnam acerbam; & dentes nostri obstupuerunt. Quo licebit vti quoties significare volumus; alium in noxia esse; & alii poenas pendere. Expeditur enim nonnunquam supplicium non ab ijs qui nos leserunt sed ijs qui referite nequeant. Eandem habet sententiam quod vulgo iactatur; fuculam plerumque luere; si quid scropha mater peccauit.

In expuientem recidit; quod in caelum expuitur. εἰς τὸν οὐρανὸν ἔξερει
CCCLXXIII.

Græcis huiusmodi sententiam prouerbialē fuisse Franciscus Philelphus est auctor. In expuientis os recidere quicquid in caelum expuitur. Quo verbo monemur & festiuiter; & grauius; ne vel superis; vel potentibus maledicamus. Huiusmodi enim voces per iugulum fere redire solent. Neque tutum est eos contumelia prouocare qui possunt nutu perdere.

Scindere glaciem CCC LXXIII.

Apud eundem est; pro eo quod est in nondum tentata uiam aperire. A nauicularijs translaturum quorum vnus aliquis cæteris audacior per glacie concretum amnem nauim primus agere consuevit.

Manum de tabula. CCCLXXV.

Illud autem quod est in Ciceronis epistolis. Heus tu manum de tabula; magister adest citius quam putaramus. prouerbiale fuisse dubitandum non est; verum quem habeat sensum; aut unde sit sumptum parum liquet. Tamen si e scholis mihi quidem natum videatur a pueris qui declamationem redditori preceptoris interuentum metuit; ne tum scribentes ad huc opprimantur; quum iam debeant ad recitandum esse parati.

Nihili cocio est CCCLXXVI.

De ijs qui in posterum pollicentur; nihil autem donant in presenti. Plautus. Vetus est nihili cocio est. Quid autem sit cocio Gellius exponit. Nam veteres peruulgate cocionem dixere Ariolatorem.

Transuersum vnguem. Latum digitum. CCCLXXVII.

Legitur in epistolis Ciceronis etiam hoc. Vrge igitur transuersum vnguem (quod autem a fallo quod quidem parum a nobis legentibus intelligi non est mirum; quum ipse qui scripsit intelligi nisi ab vno noluit. Illud nemo nescit; quum minimum spatium digito prouerbialiter significari solere. ut apud Ciceronem in Verrem. Digitum non discedebant. Et in Aulularia. Plautinus Euclio. Si tu hercle ex isthoc loco digitum transuersum aut vnguem latum excesseris. qui sermo a Fabris translatus videtur quos opera sua digitis latis metiri notissimum est; ut iugerum mensores agros pedibus metiuntur.

Scyllam defugiens in charybdim incidi. CCCLXXVIII.

Desiderij Erasmi Roterodami.

Notissimū adagium; quo notatur eorū imprudētia; qui in vitanis pa-
 cem nimis sunt vehemētes; sic aliud malū fugiētes; vt in aliud grauius
 incidant; vt si quis metuens ne prodigus habeat; i sordidi hominis ne-
 tā veniat. Horatius. Nā frustra viciū vitaueris illud : St te alio prauum
 detorseris. Quadrat itē in eos; qui dū hoc infortuniū vitare studēt; in
 illud deuoluuntur. Trāslatum est prouerbiū a nauigātibz; qui dū incau-
 tius seopulum defugiūt; in Caribdim abripiuntur. Est em̄ vtrunq; mari
 nū; periculis; verū alterum ab altero diuersum. Quippe Scylla quā extat;
 nauī elidit; Charybdis imensa altitudine absorbet.

Iungere vulpes. Mulgere hircos. CCCLXXIX.

Quod est apud Vergiliū in Thyrside. Atq; idē iūgat vulpes & mulgeat
 hircos; Pastoribus in puerbio olim fuisse videri pōt. Nā rus sapit haud
 urbem. Dicit cōuenit in eos qui insanū ppiā ac vehemēter absurdum
 molīuntur. Præcesserat em̄, Qui Bauium nō odit amet tua carmina Mœ-
 ti Quum vtrūq; insanū sit; vel Bauīū mirari vel Mœui delectari Tātum
 dē itē habet insanievꝝ vulpes taurorū i morē aratro subiūgere vel ex hir-
 eo lac velle exprimere.

Caligare Insole. CCCLXXX.

Apud Eabiū legitur. Quadrat rectissime in eos qui ingenii vicio in re-
 bus clarissimis Peride vt in difficillimis cecutiūt; vt ij quibꝝ Ciceronis
 oratio tenebricosa videri solet; qui ex auctoribus vt quisq; scripsit op-
 time; ita intelligūt minime; & in libris tenebras esse causant; quū ipsi in
 oculis tenebras secū ferāt; vt nihil illis nō obscurū eē possit. Acæcis du-
 ctū est; aut certe a noctuis aut deniq; a lusciosis quorū oculis lumen ipm
 solis p tenebris est. Etenim quibus id vicij est plus noctu q̄ luce vdet.

Balbus balbum rectius intelligit. CCCLXXXI.

Hieronymus in ep̄la ad Dōnionē huiusmodi dicitio monachi cuius-
 dā stultitiā tāgit. haud scio festiuus ne an acrius. Et idcirco inqt se eru-
 ditū putat; quia Iouinianū solus itelligit. Est q̄ppe puerbium Balbum
 meliꝝ balbi verba cognoscere. Iouiniani vero stilū portētosum atq; obscu-
 rū idē Hieronymus miris salibus deridet; in præfatione librorū quibꝝ
 illiꝝ errorem coarguit. Id autē puerbriꝝ ex ipsa natura sumptū fuisse nemo
 nō videt Cōpetit i eos q̄ docte docti pter id doctorū libros nihil itelligūt

Camelum saltare. CCCLXXXII.

Quoties quippiā vehemēter absurde; & iuita Minerua; cōtraq; decorū
 fieri significamus; dicimus Camelū saltare. Veluti si quis natura seuerꝝ
 ac serius; elegans ac festiuus haberi affectet. Est apud diuum Hierony-
 mum. Risimus inquit in te iuxta vetus prouerbiū camelum saltantem.

Vt Canis e Nilo. CCCLXXXIII.

Hoc adagiū ex eo apophthegmate natum apparet; cui meminit Ma-

Adagiorum veterum Collectanea.

crobius in primo Saturnalium; id est huiusmodi. Post fugam Mutinensium querentibus quid ageret Antonius; quidam familiaris eius respondit. Quid canis in Aegypto; bibit; & fugit. Nam in illis regionibus constat canes raptu Crocodilorum exterritos bibere; & fugere. Eo hunc in modum vti licebit; ut si quem poeticam cursim & leuiter attigisse significemus; eum olim a poetis hausisse dicamus; sed ita ut canes e Nilo.

Herbam dare vel porrigere. CCCLXXXIII.

Pro eo quod est se victum & alterum victorem agnoscere; passim apud auctores occurrit. Tranillatum est a consuetudine militari. Antiquitus eius summi erant victoriae argumentum; si victus victori herbam porrexisset tanquam ipsa etiam terra atque alitrica humo se cedere significans.

Dare manus. CCCLXXXV.

Et hoc militare prouerbum est. Nam qui se victori dedit vtro manus ad vincula offerunt. Horatius in Odis. I amiam efficaci domus scientiae.

Hastam abicere. In harenam descendere. harena cedere. CCCLXXXVI.

Apud Ciceronem est in oratione pro Murena; pro eo quod est causae diffidere; & contentione relinquere. In harenam descendere; pro eo quod est certamen inire. Harena cedere; pro eo quod est certamen relinquere; utrumque adagium notius est quam ut inculcari debeat; utrumque pro gladiatoribus acceptum.

In tua ipsius te harena supero. CCCLXXXVII.

Hoc est in tua ipsius arte ac studio. Veluti si medicus contra theologum de theologia disputans eum vinceret. Politianus. Et eos in ipsorum (quod dici solet harena superabant.

Amor nullo magis emittitur quam seipso. CCCLXXXVIII.

Sententia est non minus lepida quam moralis. Seneca amatorum efficacissimum ostendens; vis inquit amari; ama. Naso. Ut ameris; amabilis esto.

In amore mutuum non reddere turpissimum est. CCCLXXXIX.

Ut illa ab aëtoribus; ita haec a creditoribus mutuata sententia; In amore mutuum non reddere turpissimum est. Nam in beneficiis quae sepe fit; ut mutuum reddere etiam qui velit; non possint; tamen in amore nemo est qui mutuum reddere non queat. Vtraque prouerbijs non a doctissimis auctoribus citata sententia est.

Si vultur es cadaver expecta. CCCXC.

A Seneca positum est; dici solitum in testamentorum captatores; qui non aliter quam vultures aliorum morte saginant. In eisdem est illud Martialis; Cuius vulturis hoc erit cadaver.

Ultra comices viuax. CCCXCI.

Ute ῥτασ κορυαο βεβωκω hoc est ultra comices viuit. Adagia est in seneciuace. Merula auctor. Est enim cornis auis admodum viuax. In idem certum. Vnde Satyricus quod viuace senecia ceruina appellauit. Mar

Desiderij Erasmi Roterodami

Cornicibus omnibus superstes. Hor. Parem cornicis vetulæ temporibus
Lycen Est enim &c.

Non omnibus dormio.

CCCXCII.

Cicero epistolarum li. viij. Olim nō omnibus dormio; sic ego mi Galle
nō oibus seruiō. Significat Cicero verū illud fuisse; nō oib⁹ dormio; hoc
suū & nouū; Non oibus seruiō puerbiū esse; Nō oib⁹ dormio; Festus p^o
pei⁹ docet. Merula trāslatū putat a maritis; q^z vxores q̄st⁹ causa mœchis
prostituūt. qui sum nū ad simulāt; v: adultero cōcedant. Iuuenalis. Do
ctus spe & tate lacunar; Doctus & ad calicem vigilāti stertere naso.

Et nos ferulæ mariū subduximus.

CCCXCIII.

Apte ab his dicit; qui se quoq; p̄ceptoribus vfos; & literas didicisse si
gnificant. Iuuenalis. Et nos ergo manū ferulæ subduximus. Hierony.
ad Domnionem. Et nos didicimus literas & nos sæpe manū ferulæ sub
duxim⁹. Quam sententiam prouerbialem fuisse vt credam; tum figura
ipsa commo ueor; tum q^z Hieronymus ea tam vbi inde vsitū.

Nullus comatus qui nō idem Cīn & Ius.

CCCXCIII.

οὐδὲ ἰσ κομητῆς ὁ σίσ ων περ αὐε ται. hoc est null⁹ comat⁹ qui
nō idē Cīn & Ius. Celebre græcis fuisse puerbiū; Synesius au⁹ tor est in
eos q^z formæ sunt studiosiores q̄ virū decet. q^z muliebri cultu delectāf

Nos nostrum onus; vos clitellas

CCCXCV.

Pro adagio refert Fabius insti. lib. v. obscurius quidem aliquāto. Ex ve
tusto quo piā Apologo natū videtur. Is qui Quintilianū emaculat ascri
psit eo significari prouerbio neutram partem absq; onere abituram.

Ouū ouo simile; & cetera. Similitudinis adagia. CCCXCVI.

Perfectam similitudinem his fere modis prouerbialiter significamus.
Non tam ouū ouo simile; quod est apud Fabium. Non tā lac lacti simi
le. Non tam aqua aquæ similis. quæ duo apud Plautum aliquo; ies inue
niūtur. Eiusdem farinae prouerbij loco vsus est Politianus. Et omnino
eiusdem; quod dici solet; farinae. hoc est eiusdem generis.

Contemptus prouerbia.

CCCXCVII.

Contēptum ac vilitatē hoc fec. ne pacto declarabimus. Flocci nō facio
Nauci non facio. virūq; apud Plautum est. Pili non facio. Catullus Nō
faciunt pili cohortē. Cic. ad fra. Ego em̄ ne pilo quidem minus te ama
bo. Huius non facio. In Adelphis. Plau Vitam tuam vitiosa nuce non
emā. Hæc vt pretoreūda nō putauit; ita admonuisse satis esse existimo.
Plautus. Homo trioboli; pro nequissimo ac nullius pretij dixit. Persius
Non tressis agaso. Idem. Et centum græcos curto centusse licetur.

Iterum ad eundem lapidem offendere.

CCCXC VIII.

Γρεῦ ἐδῖσ προσ τοῦ αὐτοῦ ποσ κρουαῖρ λιθοῦ Apte trāslatū

Adagiorum Veterum Collectanea .

eo quod est. Bis eadē in re peccare. Primus enī error vel græco adagio imprudentiæ condonari solet. Iteratus veniam non meretur. Horatius eandem sententiam aliter extulit metaphora a cantore sumpta. Et citharæ dus ridetur. chorda qui semper oberrat eadem. Est igitur sæpius eadem oberrare chorda culpam eandē iterum atq; iterū admittere.

Penelopes telam retexere.

CCCCIX

Apud Platonem legere memini; Pro eo quod est inanem operam sumere. Fertur enim Penelope procos hac cōditione delussisse; vt tum se nupturam pmitteret; vbi telam quantum texebat absoluisset; itaq; qđ in ter diu texuisset; id noctu solitam retexere. Potest item non absurde in eundem sensum accipi; vt is Penelopes telam dicatur retexere; qui no uare ac mutare quippiam conatur in opere optimo; in quo nihil nouari potest; nisi in deterius. Veluti si quis Rhetorices præcepta a veterib; absolutissime perscripta suo quodam more scribere denuo tenet.

Vmbrā suā metuitet *αυτου σκιαν Δειμαλιει* CCCC
Dicitur; is qui sine causa metuit; & ibi pueriliter periculum timet; vbi nihil est periculi. Apud Platonē prouerbi; loco refertur. Cice. ad Era. de cōsultato petendo. Alter vero; quo di; boni splendore est; Primū nobilitate eadem qua Catillina; Num maiore? Non. Sed virtute Quamobrem qui manium umbram suam metuit; hunc negliges quidem &c.

Manum non vorterim

CCCCI

Apud Apuleium est in Apologia magica; pro eo quod est; nihil laboro. nihil mea refert. Veluti si quis dicat; in do; si laudent an vituperent; manum non vorterim; Plautus pro eodem susq; deq; fero dixit.

Pingui Minerua.

CCCCII.

Aulus Gelli; noctū atticarū II. xliij. ca. j. Sed cōiectari inq; pauca que dam vt verbo ipsi; vtar *παραχρησε* pop. *παραχρησε* & pig; Minerua. Idē libri; ij. capite quinto. Noli enī credere vobis filium *παραχρησε* & peruulgatū *αμαθησε* pop. *αμαθησε* & *παραχρησε* pop. *παραχρησε* quodā modo loquere & apertū *αμαθησε* & *παραχρησε*. Rullicianus enī sapiens crassiq; Minerua philosophū significat; *παραχρησε* philosophantē & crassius. Legitur item sæpius vt apud veteres; Pinguiore formula. i. planius atq; intelligibilis; vt factū; est; qui Aristotelicam disciplinam pueris suo modo suisq; *παραχρησε* dunt; vtiq; crassioribus.

Emerere mola q̄ rogare

CCCCII

Proverbialē sermonē fuisse Ciceo ipse testis ē; q; eo in Verrinis est vsus Eū Apulei; ifloridis tāq; exponit his verbis. Neq; ei leui mercede omis qui precatur; aut paruū pretiū accipit qui rogatur; a deo vt oia vtensilia emere poti; velis; q̄ rogare Porro morē fuisse antiquit; a vicinis rogare